
COMUNE  DI  F A R I N D O L A  (PROV.  DI   PESCARA) 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  
 

N. 25  
DATA 

29.03.2016 

Polizza All Risks  del Comune di Farindola. Affidamento alla compagnia 
UnipolSai Assicurazioni Ag. Chieti   per la durata di un  anno.   
CIG  ZA8192BC64. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
 
PREMESSO che, con riferimento alla copertura assicurativa All Risks di questo Comune,  era vigente, in 
regime di proroga,  la polizza n. 331004039 stipulata con Generali Assicurazioni – Ag. Di Pescara, in 
scadenza alle ore 24.00 del 14.03.2016; 
 
CONSIDERATO che, all’approssimarsi della predetta scadenza, rendendosi  necessario provvedere ad una 
nuova procedura di gara per l’affidamento  della predetta polizza  al fine di non lasciare l’ente sprovvisto di 
copertura assicurativa, con Determinazione dello scrivente servizio n. 09 del 09.02.2016 si  procedeva ad 
indire una procedura di acquisizione in economia per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa All 
Risks  per la durata di tre anni, dal 15.03.2016 al 14.03.2019, mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 
125 del D.lgs n. 16372006 e del vigente Regolamento per l’affidamento e la realizzazione di lavori, servizi e 
forniture in economia, approvando contestualmente la lettera d’invito e il capitolato tecnico; 
 
RILEVATO che: 

- le lettere di invito,  inviate  a n. 5 ditte, recavano quale termine per la presentazione dell’offerta il 
26.02.2016 a fronte dell’esperimento della gara fissato al successivo 01.03.2016;   

- nel termine assegnato non  perveniva alcuna offerta da parte delle ditte invitate; 
 

CONSIDERATO che : 
- con  nota Prot. n. 690 del 26.02.2016  si procedeva a richiedere al Broker Mediass GPA 

l’attivazione di una indagine di mercato per l’individuazione di idonea compagnia assicurativa 
fornitrice della nuova polizza All Risks mediante cottimo fiduciario con affidamento diretto;  

- con nota pervenuta al protocollo comunale n. 917 del 14.03.2016  Mediass SPA comunicava che, a 
fronte di n. 5 inviti ad altrettante compagnie assicuratrici, quattro  non avevano  formulato nessuna 
offerta mentre una compagnia  aveva formulato una offerta proponendo un proprio testo e non 
quello predisposto dall’ufficio di intermediazione del broker,  per la  durata di un anno  a fronte del  
premio  di € 4.000,00; 

- causa indisponibilità del DURC in capo alla compagnia di cui sopra, con ulteriore nota Prot. n. 
1.009 del 22.03.2016 la scrivente richiedeva l’attivazione di una nuova indagine di mercato ai fini 
dell’affidamento della polizza in esame; 

- con nota pervenuta al prot. n. 1084 del 29.03.2016 Mediass comunica la ulteriore quotazione 
reperita dalla Compagnia UnipolSai Ag. Di Chieti, la quale ha proposto un proprio testo, per la 
durata di un anno a fronte del premio di € 2.587,50; 

 
PRESO ATTO di quanto affermato dal Broker  in riferimento alla circostanza che l’offerta pervenuta può 
essere considerata congrua e ne suggerisce la sottoscrizione per evitare che l’Ente resti sprovvisto di 
garanzia assicurativa;  
 
RITENUTO a tal punto di dover procedere all’accettazione dell’offerta della compagnia UnipolSai 
Assicurazioni – Ag. Di Chieti   e al conseguente affidamento alla medesima della fornitura della polizza All 
Risks  per la durata di un anno, alle condizioni proposte dalla stessa; 
 
DATO ATTO che  è stata acquisita certificazione di regolarità contributiva  mediante Durc on line in capo 
all’agenzia fornitrice; 
 
RITENUTO altresì di dover procedere ad impegnare la spesa necessaria al pagamento del premio annuale, 
per l’importo di € 2.587,50; 
 



VISTO il Bilancio di Previsione Esercizio 2015 approvato con deliberazione C.C. n. 25 del 20.08.2015; 
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 77  del 01.09.2015 con cui si procedeva all’approvazione del P.R.O. 
Esercizio 2015; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 01 del 12.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, nelle more 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2016, si conferma il P.R.O. esercizio 2015, autorizzando i 
responsabili di Servizio ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione del programma, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese con le modalità previste dalla 
normativa vigente in materia di appalti e dal regolamento dei contartti; 
 
ATTESO che con D.M. Ministero del’Interno in data 01.03.2016 è stato differito al 30.04.2016 il termine di 
approvazione del bilancio di previsione 2016 da parte degli enti locali e che pertanto ai sensi dell’art. 163, 
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale 
data; 
 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000, aggiornato al D.Lgs n. 118/2011 e coordinato con il D.Lgs n. 
126/2014, e precisamente ai commi 1,3 e 5 in materia di gestione dell’esercizio provvisorio; 
 
VISTI: 
-   l’art. 163 del D.L.gs n. 267/2000, aggiornato al D.Lgs n. 118/2011 e coordinato con il D.Lgs n. 126/2014, 
e precisamente i commi 1, 3 e 5 in materia di gestione dell’esercizio provvisorio; 
- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.4/2 al D.Lgs n. 118/2011); 
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
VISTO   il Decreto Sindacale  Prot. n. 4520  del  29.12.2015; 

 
VISTO  il D.Lgs n. 118/2011, che ha introdotto il nuovo ordinamento contabile per le amministrazioni 
pubbliche territoriali a partire dal 1° gennaio 2015; 
 
VISTO  il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n.27 del 27.07.99; 
 
VISTI  il vigente Regolamento per l’affidamento e la realizzazione di lavori, servizi e forniture in economia 
e  l’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006; 
 
VISTO  lo Statuto comunale; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 

DETERMINA 
 
DI affidare, per le motivazioni tutte riportate in premessa narrativa, alla compagnia UnipolSai Assicurazioni 
Ag. Di Chieti la fornitura della polizza All Risks del Comune di Farindola per l’annualità 2016/2017, alle 
condizioni di cui al Contratto proposto dalla medesima Compagnia e che con il presente atto viene 
approvato;  
 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all.4/2 al D.lgs n. 118/2011, la seguente  somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui la  stessa è esigibile: 
 

 
Eserc. Finanz. 2016  

Cap./Art. 28/0 Descrizione Premi di assicurazione All Risks 

Miss./Progr. 01/11 PdC finanz. 1.10.04.01.002 Spesa non ricorr.  no 

Centro di costo  Compet. Econ. 2016 

SIOPE 1323 CIG ZA8192BC64 CUP  

Creditore Mediass Spa quale intermediario 



Causale Affidamento diretto della polizza All Risks annualità 2016-2017 

Modalità finan. Entrate correnti di bilancio Finanz. da FPV  

Imp . n. 
86 Importo €  2.587,50 Frazionabile in 

12 
No 

 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 
 
Data stimata emissione fattura Scadenza stimata  pagamento Importo stimato 

10.04.2016 10.05.2016 €  2.587,50 

 
Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si 
tratta di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi, derivando da contratto; 

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale. 
 
DI dare atto che si procederà con separato  atto  alla liquidazione della spesa corrispondente al premio 
annuale di € 2.587,50; 
 
DI disimpegnare le somme già impegnate con la precedente Determinazione n. 09/2016, poichè sono 
relative ad una procedura di affidamento  andata deserta e che non avrà ulteriore seguito. 

 
Il Responsabile del Servizio   

                                                                         F.to  Dott.ssa  Stefania Pica  
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 29.03.2016 
 
                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 

 
F.to Franco Ciota. 

 
 
 



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

86 29/03/2016 € 2.587,50 28/0  2016 

      

      

 

Data 29.03.2016 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

F.to Franco Ciota 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

 
 

 
 

                                                                         
 



 
 

 
 
 

 

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 


